^a Excusis, θαυμάσοντες δὲ πάντες. Ita restituimus ex MSS. et ex grammaticæ legibvls.

^b Reg., ὡς θαυμαστον μεγίστοις και παρε τῶν προδεχθέντων γονίον... ἐλευθερίας τυχών, εἰς ἐκεῖνον...

^c Reg., 'Ἐν πᾶσι τῇ ζωῇ αὐτοῦ ὑπόδειγματα θαυμαστον διαγωγῆς ὑπέδειξεν. Colb. habet, ἔδωκεν, προδέωκεν.

^d Reg., καταβάσεως.

^e MSS., ἐν τῷ ὑπόδειγματων.

^f Plurima miracula quid commendandam abstinen-

A Dumque hauriret aquam, ^g piscis sitalam intravit. Reversumque mancipium ante ora discubentium piscem cum aqua fudit, qui ad totius diei victimum potuissest Honorato sufficere. Mirati omnes, totaque illa parentum irrigatio cessavit. Cōspere namque in Honoreto venerari abstinentiam, quam ante deridebant; sicque a Dei homine irrisio detersit opprobria piscis & de monte. Qui cum magnis virtutibus cresceret, a prædicto domino suo libertate donatus est, atque in eo loco ^h qui Fundis dicitur, monasterium construit, in quo ducentorum ferme monachorum Pater exstitit, ibique vita illius circumquaque 158 exempla eximiæ conversationis dedit. Nam quadam die ex eo monte qui ejus monasterio in excuso prominet ingentis saxi moles erupta est, qua per de- vexum montis latus veniens, totius ruinam celat, omniumque fratrum interitum minabatur. Quam cum venientem desuper vir sanctus vidisset, frequenti voce nomen Christi invocans, extensa manu dextera signum ei crucis opposuit, eamque in ipso devexi montis latere cadentem fixit, sicut religiosus vir Laurentius perhibet. Et quia locus ei non fuerat quo inhærente posuissest, aspicitur ita nō hucūque meale cerneniihus, casura pendere videatur.

Λαυράντιος λέγετ. Τόπου δὲ μὴ ὑπάρχοντος ἐν φυι περιβαλλόντος δι λίθος δινάστηται, μέχρι τοῦ παρόντος παρὰ πᾶσι θεωρίταις, πᾶς ἀποτκασθεῖς ἐκ τοῦ ὄδους κρέμεται,

PETR. Putamus, hic tam egregius vir, ut post magister discipulorum fieret, prius habuit magistrum?

C GREGOR. Nequaquam hunc fuisse cuiusquam discipulum audivi, sed lege non constringitur sancti Spiritus donum. Usus quidem rectæ conversationis est, ut præesse non audeat, qui subesse non didicerit; nec obedientiam subjectis imperet, quam prælatis non novit exhibere. Sed tamen sunt nonnulli qui ita per magisterium Spiritus intrinsecus docentur, ut etsi eis exterius humani magisterii disciplina desit, magistri intimi censura non desit. Quorum tamen libertas vitæ ab infirmis in exemplum non est trahenda, ne dum se quisque similiter sancto Spiritu impletum præsumit, discipulus hominis esse despiciat, et magister erroris fiat. Mens autem quæ divino spiritu impletur, habet evidentissime ⁱ signa sua; virtutes scilicet et humilitatem, quæ si utraque perfecte in una mente convenient, liqueat quod de præsentia sancti Spiritus testimonium ferunt. Sic quippe etiam Joannes Baptista magistrum habuisse non legitur, neque ipsa Veritas, quæ corporali præsentia apostolorum docuit, eum corporaliter inter discipulos aggregavit; sed quem intrinsecus docebat, extrinsecus

tiam facta referuntur. Simile pene lege apud Sulpitium Severum, dialogo 3, de virtutibus sancti Martini, c. 13. Ad primum jactum reti permodico immanem esocem diaconum extraxit, Martino, qui, etiam in feriis Paschalibus, a carnibus abstinebat, apponendum.

^g Nonnulli Editi, de fonte.

^h Gemet. et Pratel., qui Fundis. Fundi urbs est nunc episcopalis in Latio.

ⁱ Sic legenduni ex MSS. non, evidenter signa sua, ut ferunt Editi. Quam sententiam ad se trahunt

quasi in sua libertate reliquerat. Sic Moyses in ^a Aetate ^b παρουσίᾳ τοὺς ἀπεστόλους διδάξει, τοῦτον σωματικὸς μεταξὺ αὐτῶν ευηθρότειν· ἐνδοθεν δὲ μᾶλλον διάσκον, ἔξωθεν ἐν ἀλευθερίᾳ ^c κατέλειπεν οὐτως Μωυσῆς ἐν τῷ ἑράμῳ ὑπὸ ἄγγελου ὁδηγηθεὶς, ἐνταῦθι μεμάθηκεν, ἥνπερ δὲ ἀνθρώπου οὐκ ἔγνω. Ταῦτα δὲ, καθὼς προειπαμεν, τοῖς ἀσθενίστερον διακειμένοις ^d σεβαστέα εἰσὶ, καὶ οὐ μητέται.

PTRA. Placet quod dicas; sed peto ut mihi dicas si tantus hic Pater aliquem sui imitatem discipulum reliquit.

CAPUT II.

De Libertino præposito ejusdem monasterii b.

Grecoius. Vir reverentissimus Libertinus, qui tempore Totilæ regis ^c Gothorum ejusdem Fundensis monasterii præpositus fuit, in discipulatu illius conversatus atque eruditus est. De quo quamvis virtutes multis plurimorum narratio certa vulgaverit, prædictus tamen Laurentius religiosus vir, qui nunc superest, 157 et ei ipso in tempore familiarissimus fuit, multa mihi dicere de illo consuevit; ex quibus quae recolo, paucia narrabo.

In eadem provincia Samnii, quam supra memoravi, idem vir pro utilitate monasterii carpebat iter. Dumque Darida ^d Gethorum dux cum exercitu in loep eodem venisset, Dei servus ex caballo in quo sedebat, ab hominibus ejus projectus est. Qui jumenti perditum damnatum libenter ferens, etiam flagellum quod tenebat, diripientibus obtulit, dicens: Tollite, ut habeatis qualiter hoc jumentum minare possitis; quibus dictis protinus se in orationem dedit. Cursu autem C rapido prædicti ducis exercitus pervenit ad fluvium, nomine Vulturnum, ibique equos suos copererunt singuli hastis tundere, et calcaribus cruentare; sed tamen equi verberibus cæsi, calcaribus cruentati, fatigari poterant, moveri non poterant; sicque aquam fluminis tangere quasi mortale præcipitum pertimescabant. Cumque diu cædendo sessores singuli fatigarentur, unus eorum intulit, quia ex culpa quam servo Dei in via fecerant, illa sui itineris dispendia tolerabant. Qui statim reversi, post se Libertum reperiunt in oratione prostratum. Cui cum dicerent: Surge, tolle caballum tuum; ille respondit: Ita cum bono, ego caballo opus non habeo. Descendentes vero, invitum eum in eabellum de quo deposuerant,